<sup>88</sup> FRANCISCUS XAV. WERNZ, *Ius decretalium*, Tomus IV, *Ius matrimoniale*, Pars secunda. 2ª ed. Prati 1912, num. 704, pág. 646s.

At sunt auctores, qui ducibus et magistris Pontio et Benedicto XIV opinantur universas illas "dispensationes" Rom. Pontificum ab interpellationibus esse nihil aliud quam totidem declarationes privilegii divini per S. Paulum promulgati; consequenter negant R. Pontifici competere potestatem solvendi matrimonium in infidelitate contractum et consummatum, si per conversionem unius tantum coniugis factum est mixtum, sive post conversionem manserit ratum, sive denuo fuerit consummatum.

Imo saltem plerique eorumdem auctorum censent etiam matrimonium in infidelitate contractum et consummatum, quod post conversionem utriusque coniugis manserit ratum, pariter a R. Pontifice solvi non posse. Quare praeter privilegium Paulinum iure divino immediate concessum non admittunt alium quendam modum solvendi huiusmodi matrimonia in potestate R. Pontificis fundatum.

Alii auctores cum Navarro existimant nequaquam omnes et singulas illas dispensationes esse meras declarationes privilegii Paulini, sed saltem quasdam implicite continere solutiones istorum matrimoniorum, quae ex indulto a Romano Pontifice concessio, non ex privilegio Paulino sint explicandae»<sup>89</sup>.

Wernz juzga más probable la sentencia que afirma una potestad del Romano Pontífice y no una declaración del privilegio paulino. Su primer argumento es que Gregorio XIII no dice que aplica el privilegio paulino, y disuelve los matrimonios de infieles en casos en que no es aplicable ese privilegio:

«Quae posterior sententia videtur esse probabilior, saltem si limitetur ad principalem assertionem suorum patronorum. Nam Gregorius XIII in cit. Const. *Populis ac nationibus* concedit missionariis "facultatem dispensandi cum quibuscumque utriusque sexus Christi fidelibus incolis dictarum regionum (Brasiliae) et serius ad fidem conversis, qui ante baptismum susceptum matrimonium contraxerunt, ut eorum quilibet, superstite coniuge infideli et eius consensu minime requisito aut responso non exspectato, matrimonium cum quovis fideli alterius etiam ritus contrahere et in facie Ecclesiae solemnizare et in eis postea carnali copula consummatis quoad vixerint remanere licite valeant, dummodo constet et summarie et extraiudicialiter coniugem, ut praefertur, absentem moneri legitime non posse, aut monitum infra tempus in eadem monitione praefixum suam voluntatem non significasse. Quae quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit coniuges priores infideles voluntatem iuste impeditos declarare non potuisse, et ad fidem etiam tempore contracti

---

<sup>89</sup> *Ibid.*, pág. 649ss.

secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed valida et firma prolemque inde suscipiendam legitimam fore decernimus".

Qua in Const., Gregorius XIII decrevit nova matrimonia sine ulla interpellatione ex apostolica dispensatione valide inire posse, etiamsi tempore contracti matrimonii secundi utraque pars iam suscepisset baptismum. Qui casus in privilegio Paulino non continetur, vi cuius novae nuptiae coniugi fidei solummodo permittuntur, si pars fidelis discedat. Quare non est recurrendum ad privilegium Paulinum a Gregorio XIII non allegatum, sed ad plenitudinem potestatis pontificiae iustasque causas et minorem firmitatem vinculi istorum matrimoniorum, quibus R. Pontifex insistit»<sup>90</sup>.

Otro argumento que aduce Wernz es la menor firmeza del matrimonio consumado de los infieles que la del matrimonio rato y sacramento.

«Quae minor firmitas forte in dubium vocatur, si matrimonium simpliciter ratum fidelium comparetur cum matrimonio in infidelitate consummato ante conversionem unius tantum coniugis. At nemo profecto negabit matrimonium duorum conversorum ante baptismum, non postea consummatum, propter rationem sacramenti in utroque coniuge esse fortius vinculum quam matrimonium in infidelitate consummatum, quod per conversionem unius tantum coniugis certe non in utroque, imo in neutro factum est sacramentum. Hinc cum Gregorio XIII solverit vinculum huiusmodi matrimonii pro eo tempore quo iam uterque fuisset christianus, a fortiori potuit solvere vinculum imperfectius in casu, quo unus tantum coniux amplexus erat religionem christianam»<sup>91</sup>.

Argumenta luego Wernz a partir del hecho de que si Gregorio XIII se hubiera limitado a declarar el derecho divino contenido en el privilegio paulino, éste se podría aplicar en todas partes del mundo según esta declaración; pero Gregorio XIII otorgó su concesión a determinadas regiones.

«Praeterea, si Gregorius XIII solummodo declarasset privilegium Paulinum divinitus concessum, posuisset actum magisterii, non regiminis ecclesiastici, quo per solemnem interpretationem docuisset veritates in iure divino contentas.

Quae interpretatio iuris divini vera esse debet ubique nec restringi potest ad Brasiliam; adversarii autem omnino tenent (et recte quidem) declarationes factas a Gregorio XIII non posse extendi ad alias regiones; con-

---

<sup>90</sup> *Ibid.*, pág. 649sss.

<sup>91</sup> *Ibid.*, pág. 651.

cedant igitur necesse est in cit. Const. Gregorio XIII non contineri meram declarationem iuris divini, sed haberi actum regiminis ecclesiastici, quo pro determinata regione speciale quoddam privilegium a Sede Apostolica indultum est. Cuius privilegii obiectum aliud rationabiliter assignari non potest, nisi ipsa solutio istorum matrimoniorum. Nam dispensatio sensu stricto ab interpellatione impossibili non habet congruum obiectum, et adversarii in explicando textu Gregorii XIII confundunt conditionem indulti pontificii cum ipsius obiecto»<sup>92</sup>.